[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 мая 2019 года                                                                                                                         № 48
О ходе подготовки к летнему
Оздоровительному отдыху детей

Заслушав информацию администрации города Югорска о ходе подготовки к летнему оздоровительному отдыху детей
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию администрации города Югорска о ходе подготовки к летнему оздоровительному отдыху детей (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                                          В.А. Климин
«28» мая 2019 года

   (дата подписания)

Приложение
к решению Думы города Югорска

от 28 мая 2019 года № 48
Информация

о ходе подготовки к летнему оздоровительному отдыху детей

Цель оздоровительной кампании в 2019 году- создание оптимальных условий, направленных на формирование системы оздоровления и отдыха детей и подростков и молодежи как на территории города Югорска, так и за его пределами.

Для достижения  поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Обеспечение своевременной подготовки муниципальной нормативной правовой базы.

2. Обеспечение комплексной безопасности детей, подростков и молодежи в период проведения оздоровительной кампании.

3. Эффективное использование базы учреждений города Югорска для организации отдыха и оздоровления детей в 2019 году.

4. Организация отдыха и оздоровления детей в климатически благоприятных территориях Российской Федерации и за ее пределами.

5. Привлечение представителей некоммерческих организаций, руководителей товариществ собственников жилья и добровольной народной дружины, родительского патруля города Югорска к реализации программы отдыха.

С целью создания правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение и развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи приняты следующие правовые акты:

1. На уровне Ханты-Мансийского автономного округа-Югры:

- Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2009 № 250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.03.2002  № 176-п «О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»;

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 12.02.2010 № 43-п «О максимально допустимой доле родительской платы при предоставлении путевок детям в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, приобретаемых за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 27.01.2010 № 22-п «О регулировании отдельных вопросов в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 23.12. 2010 № 376-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.11.2010 № 22-п «Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти автономного округа по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;

- распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 16.09.2011 № 517-рп «О реестре организаций, осуществляющих деятельность по организации отдыха и оздоровления детей в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

- распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.11.2011 № 624-рп «О типовой форме паспорта организаций отдыха и оздоровления детей и подростков, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»;

- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.02.2018 № 26-п «О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2013 года № 413-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года».

2. На уровне муниципального образования — городской округ город Югорск:

- постановление администрации города Югорска от 31.03.2010 № 466 «Об определении уполномоченным органом»;

- постановление администрации города Югорска от 25.01.2016 № 108 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время в части предоставления детям, проживающим в муниципальном образовании – городской округ город Югорск, путевок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей»;

- постановление администрации города Югорска от 13.09.2016 № 2218 «О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи города Югорска»;

- постановление администрации города Югорска от 19.02.2018 № 485 «О создании межведомственной рабочей группы по проверке организаций отдыха детей и их оздоровления»;

- постановление администрации города Югорска от 06.03.2018 № 674 «О мерах по обеспечению безопасности при перевозках организованных групп детей»;

- постановление администрации города Югорска от 20.03.2019 № 553 «Об установлении размера родительской платы за детские оздоровительные путевки и проезд в 2019 году»;

- постановление администрации города Югорска от 22.03.2018 № 828 «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 13.09.2016 № 2218 «О межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи города Югорска»;

- постановление администрации города Югорска от 08.06.2018 № 1632 «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 25.01.2016 № 108 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время в части предоставления детям, проживающим в муниципальном образовании – городской округ город Югорск, путевок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей»;
-постановление администрации города Югорска от 31.10.2018 № 3009 «О муниципальной программе города Югорска «Отдых и оздоровление детей»;

-постановление администрации города Югорска от 13.02.2019 № 336 «О комплексе мер по организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства на территории города Югорска, на 2019 год»;

-постановление администрации города Югорска от 23.04.2019 № 843 «Об организации лагерей с дневным пребыванием детей в период летних каникул в 2019 году в городе Югорске»

В целях осуществления контроля и руководства при проведении оздоровительной кампании в 2019 году в городе Югорске работает межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи города Югорска (далее – межведомственная комиссия), в состав которой входят представители органов власти, руководители учреждений и предприятий города, задействованных при организации отдыха и оздоровления детей, отдела Министерства внутренних дел России по городу Югорску, представители общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск» (далее – ООО «Газпром трансгаз Югорск»), Росгвардии, средств массовой информации, представители коммунальных служб, обслуживающих организаций и общественных объединений.

Утвержден реестр организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей в городе Югорске в 2019 году, в число которых входят:

- лагеря с дневным пребыванием детей;

- лагерь труда и отдыха;

-  палаточный лагерь;

- санаторий-профилакторий.

Данный реестр организаций направлен для утверждения в Департамент образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Согласован с Отделом надзорной деятельности (по городам Югорск, Советский и Советскому району) УНД ГУ МЧС Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по  Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

В 2019 году разработан и согласован с Территориальным отделом Роспотребнадзора по городу Югорску и Советскому району план-график получения санитарно-эпидемиологических заключений организациями отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории города Югорска.

С целью выявления и поддержки перспективных и инновационных программ совершенствования деятельности в сфере детского отдыха и оздоровления в городе проводится конкурс программ и проектов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи.

Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярный период осуществляется по 3 направлениям:

1. Отдых и оздоровление детей на территории города Югорска.

2. Отдых и оздоровление детей за пределами города Югорска.

3. Трудоустройство несовершеннолетних граждан.

1. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков на территории города Югорска.

1.1. В городе Югорске будут осуществлять свою деятельность лагеря с дневным пребыванием детей,  на базе муниципальных учреждений, некоммерческих организаций, социальных учреждений, подведомственных Департаменту социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, палаточный лагерь и  санаторий-профилакторий общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»:

	№ п/п
	Форма отдыха
	Планируемое количество детей

в летний период
	Планируемая доля детей от общего количества детей школьного возраста, проживающих в городе Югорске (5911 человек)

	1
	Лагеря с дневным пребыванием детей (14 лагерей)
	1032
	17,5%

	2
	Лагерь труда и отдыха
	50
	0,8%

	3
	Палаточный лагерь

	15
	0,25%

	4
	Санаторий-профилакторий

	80
	1,3%

	Итого:
	1177
	20,0%

1.1. Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием  на протяжении ряда лет остается актуальной и востребованной формой отдыха, поскольку позволяет решить проблему организации досуга и занятости детей в каникулярное время, что в свою очередь решает вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В 2019 году будут работать лагеря с дневным пребыванием детей на базе 14 учреждений социальной сферы.

Во всех учреждениях подготовлены, согласованы и утверждены паспорта безопасности учреждения и типовые формы паспорта организаций отдыха и оздоровления детей и подростков, действующих в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре.

Учреждения-организаторы смен лагерей реализуют программы как профильной направленности (спортивное, нравственно-эстетическое, эколого-краеведческое, гражданско-патриотическое), трудовое, так и многопрофильной.

За весь период летних каникул планируется охватить данным видом отдыха 1032 человека в возрасте от 6 до 17 лет включительно, в том числе:

- в июне – 583 человека,

- в июле –215 человек,

- в августе – 234 человека

(Справочно: в весенний период охват детей- 615 человек, в осенний период -605).

Определена стоимость пребывания детей на период одной смены лагеря (21 день) с 2-х разовым питанием в размере 8502,36 рублей (родительская плата 2 520 рублей), при 3-х разовом питании в размере 10 676,89 (родительская плата 3 150  рублей).

1.2.Впервые в  2019 году в городе Югорске будет организован лагерь на базе автономной некоммерческой организации социального обслуживания населения «Верь в себя!» с общим охватом детей - 60 человек.

В 2019 году  продолжит работу лагерь труда и отдыха на базе муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» общий охват составит-50 человек (в 2018 году-25 человека).

1.3. В 2019 году муниципальным бюджетным учреждением «Спортивная школа олимпийского резерва «Центр Югорского спорта» будет организована смена палаточного лагеря. Лагерь будет располагаться в  микрорайоне Югорск- 2, с общим охватом детей – 15 человек.

1.4. Дети, проживающие в городе Югорске, имеют возможность отдохнуть и оздоровиться в санатории-профилактории общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск».

Всего в 2019 году в санатории-профилактории оздоровятся 80 детей по путевкам, приобретенным администрацией города Югорска. Будет проведено лечение по 7 оздоровительным направлениям, организовано трехразовое питание.

1.5. Большой популярностью в летний период пользуются малозатратные формы отдыха детей - клубы по месту жительства на базе учреждений спорта, культуры,  молодежной политики и дополнительного образования детей (охват детей в период летних каникул составит 2750 человек):

- спортивный клуб «Старт» муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва «Центр Югорского спорта» (расположен на стадионе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия»);

- спортивный клуб «Факел» муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва «Центр Югорского спорта» (расположен на ул. Садовая);

- мультимедийный клуб муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (расположен на ул. 40 лет Победы 11А);

2. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков за пределами города Югорска.
	№ п/п
	Направление отдыха
	Муниципальное образование – городской округ город Югорск, кол-во детей
	Планируемая доля детей от общего количества детей школьного возраста, проживающих в городе Югорске (5911 человек)

	1
	Черноморское побережье Российской Федерации
	192
	3,2 %

	2
	Тюменская область
	39
	0,7%

	3
	Республика Башкортостан
	34
	0,6 %

	4
	Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

Советский район
	8
	0,1 %

	Итого:
	273
	4,6 %

Кроме муниципальных путевок в летний период обществом с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск будут приобретены оздоровительные путевки -680 путевок
	Итого в летний период 2019 года в составе организованных групп детей за пределами города Югорска отдохнут:
	953
	16,1 %

3. Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 2019 году.

Ежегодно в городе Югорске осуществляется деятельность по трудоустройству несовершеннолетних граждан в период летних школьных каникул.

В 2019 году муниципальным автономным учреждением «Молодежный центр «Гелиос» будут трудоустроены 426 несовершеннолетних граждан. В городе будет осуществлять деятельность 8 молодежных трудовых отрядов. Основной вид выполняемых работ - работы по благоустройству территории города Югорска.

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет способствует организации детского досуга, получению подростками первоначальных трудовых навыков, а также профилактике безнадзорности и правонарушений в среде подростков.

Средняя заработная плата несовершеннолетних составит на 0,25 ставки – 6627 рублей (в 2018 году  – 4673 рубля).

Итого в летний период 2019 года планируется охватить:

- организованными формами отдыха и занятости 2556  детей и подростков (в 2018 году –2490 человек), что составляет 43,2 % от общего числа детей школьного возраста (5911 человек);

- малозатратными, клубными формами отдыха планируется охватить 2 750 детей.

Отличительной особенностью в 2019 году станет:

- увеличение охвата детей организованными формами отдыха;

-работа лагеря с дневным пребыванием на базе автономной некоммерческой организации социального обслуживания населения «Верь в себя!» (60 человек);

-для детей и родителей на сайте города Югорска размещена  карта «Безопасное детство» с указанием всех объектов пребывания детей, в том числе объектов организации отдыха и оздоровления.

Основными показателями, позволяющими сделать выводы об успешной реализации поставленных целей и задач станут:

- эффективная работа системы комплексной безопасности отдыха и оздоровления на территории города Югорска и за его пределами (отсутствие страховых случаев).

- максимальный охват детей организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;

- максимально выраженный оздоровительный эффект;

- удовлетворенность детей и родителей оказываемыми услугами.